
信州大学と長野県・松本市と
の脱炭素化に向けた連携

CUC公開講座2023第４回

大学の視点から考える地域のカーボンニュートラル

茅野恒秀（信州大学）



自己紹介 茅野恒秀（ちの つねひで）
• 法政大学大学院在学中から日本自然保護協会に勤務

(2001-2009)、岩手県立大学総合政策学部 講師・准
教授(2010-2013)を経て、2014年から信州大学人文
学部准教授。2022年より信州大学グリーン社会共創
機構 地域カーボンニュートラル推進部門長を兼務。

• 博士（政策科学）。専門は環境社会学、社会計画論、
サステイナビリティ学。

「郷土史から政策まで」を扱うフィールドワーカー。

• 現在、以下の社会的役割を学外で務める：

環境社会学会理事（編集委員長）、日本自然保護協会評議員

自然エネルギー信州ネット理事、｢くらしふと信州｣運営座長

長野県 地域と調和した再エネ事業の推進に関する専門委員

安曇野市里山再生計画推進協議会長、松本市環境審議会委員

松本平ゼロカーボン・コンソーシアム運営委員長

飯島町地球温暖化対策実行計画策定委員長 などなど



松本キャンパス
全学教育ｾﾝﾀｰ(1年次教育)
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学生10798人
教職員2674人
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環境の取り組みと地域連携

2001年 工学部がISO14001認証取得（国公立大学初）

2004年 「環境マインドをもつ人材の要請」文科省特色GP採択

2010年 全キャンパスにおいてISO14001認証取得

2011年 地球温暖化防止実行計画策定

2017年 ISO14001から独自の環境マネジメントシステムへ移行

2019年 全学横断特別教育プログラム 環境マインド実践人材養成
コース開設

2022年 グリーン社会協創機構設置

『信州大学統合報告書2021』



大学・大学人の地域への関わり
：視点の提示／本講演の枠組み

研究教育を核に
社会的存在としての

大学・大学人

研究活動における地域連携
：相乗効果の存在

教育活動における地域連携
：相乗効果の存在

社会課題解決のための協働の場への参画
：一方向の｢貢献｣から双方向の｢協働｣へ

事業所・市民としての責務
：大規模排出源としての大学キャンパス

※学部レベルから研究と教育を積極的に重ねる戦略の有効性



研究・教育実践例（1）
①上田市「相乗りくん」太陽光発電調査

（NPO法人上田市民エネルギーとの連携）
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「相乗りくん」総容量と参加者数の推移

出力合計(kW) パネルオーナー(人)
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②安曇野市薪ストーブユーザー全戸調査
（市里山再生計画との連携）

相乗りくん
http://eneshift.org/ 4万世帯の市内全住宅を現地で目視調査（別荘を含む）。

薪ストーブ利用世帯は1640軒、世帯数に占める普及率
4.1%と特定。802通のアンケート有効回答を分析。

全回答者 豊科 穂高 三郷 堀金 明科

ナラ ナラ ナラ リンゴ ナラ アカシア

クヌギ アカシア クヌギ ナラ アカシア ナラ

アカシア ケヤキ サクラ アカシア クヌギ クヌギ

サクラ クヌギ アカシア クヌギ サクラ サクラ

リンゴ サクラ アカマツ スギ リンゴ ケヤキ

アカマツ リンゴ リンゴ サクラ ケヤキ スギ

ケヤキ スギ ケヤキ アカマツ スギ アカマツ

スギ アカマツ スギ ヒノキ アカマツ リンゴ

ヒノキ カラマツ ヒノキ ケヤキ ヒノキ ヒノキ

カラマツ ヒノキ カラマツ カラマツ カラマツ カラマツ

※順位が2ランク以上変化するものにマーク
最も使う樹種（地区別に多様性がある）

調達費用の平均値41232円（N=681）

①自ら山に入って伐採 約2万円

②原木→玉切り・薪割り 約4万円

③完成した薪を入手 約6.2万円

→市内で使用されている薪の量は9000立米弱と推定。調達
費用の規定要因は調達方法、調達先、樹種のこだわりの3
点と推論できる。


Q1性別

		性別

						度数		パーセント		有効パーセント

		有効		男性		642		80.0		80.5

				女性		156		19.5		19.5

				合計		798		99.5		100.0

		欠損値		9		4		0.5

		合計				802		100.0





男性	女性	642	156	





Q2生年

		生年

						年齢 ネンレイ		度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント						本調査（N=792） ホン チョウサ		本調査（N=792） ホン チョウサ		2017安曇野市統計書（N=81236） アヅミノ シ トウケイショ		2017安曇野市統計書（N=81236） アヅミノ シ トウケイショ

		有効		1927		92		1		0.1		0.1		0.1				20代 ダイ		2		0.3%		8143		10.0%

				1932		87		3		0.4		0.4		0.5				30代 ダイ		52		6.6%		10455		12.9%

				1933		86		3		0.4		0.4		0.9				40代 ダイ		150		18.9%		14869		18.3%

				1934		85		5		0.6		0.6		1.5				50代 ダイ		152		19.2%		12112		14.9%

				1935		84		1		0.1		0.1		1.6				60代 ダイ		219		27.7%		14112		17.4%

				1936		83		7		0.9		0.9		2.5				70代 ダイ		181		22.9%		12004		14.8%

				1937		82		4		0.5		0.5		3.0				80代以上 ダイ イジョウ		36		4.5%		9541		11.7%

				1938		81		5		0.6		0.6		3.7						792				81236

				1939		80		7		0.9		0.9		4.5

				1940		79		10		1.2		1.3		5.8

				1941		78		13		1.6		1.6		7.4

				1942		77		6		0.7		0.8		8.2

				1943		76		11		1.4		1.4		9.6

				1944		75		20		2.5		2.5		12.1

				1945		74		18		2.2		2.3		14.4

				1946		73		21		2.6		2.7		17.0

				1947		72		18		2.2		2.3		19.3

				1948		71		32		4.0		4.0		23.4

				1949		70		32		4.0		4.0		27.4

				1950		69		19		2.4		2.4		29.8

				1951		68		32		4.0		4.0		33.8

				1952		67		24		3.0		3.0		36.9

				1953		66		18		2.2		2.3		39.1

				1954		65		20		2.5		2.5		41.7

				1955		64		29		3.6		3.7		45.3

				1956		63		15		1.9		1.9		47.2

				1957		62		20		2.5		2.5		49.7

				1958		61		20		2.5		2.5		52.3

				1959		60		22		2.7		2.8		55.1

				1960		59		11		1.4		1.4		56.4

				1961		58		13		1.6		1.6		58.1

				1962		57		9		1.1		1.1		59.2

				1963		56		13		1.6		1.6		60.9

				1964		55		16		2.0		2.0		62.9

				1965		54		21		2.6		2.7		65.5

				1966		53		13		1.6		1.6		67.2

				1967		52		24		3.0		3.0		70.2

				1968		51		19		2.4		2.4		72.6

				1969		50		13		1.6		1.6		74.2

				1970		49		21		2.6		2.7		76.9

				1971		48		12		1.5		1.5		78.4

				1972		47		24		3.0		3.0		81.4

				1973		46		16		2.0		2.0		83.5

				1974		45		18		2.2		2.3		85.7

				1975		44		16		2.0		2.0		87.8

				1976		43		10		1.2		1.3		89.0

				1977		42		12		1.5		1.5		90.5

				1978		41		11		1.4		1.4		91.9

				1979		40		10		1.2		1.3		93.2

				1980		39		18		2.2		2.3		95.5

				1981		38		7		0.9		0.9		96.3

				1982		37		8		1.0		1.0		97.3

				1983		36		3		0.4		0.4		97.7

				1984		35		6		0.7		0.8		98.5

				1985		34		4		0.5		0.5		99.0

				1986		33		1		0.1		0.1		99.1

				1987		32		2		0.2		0.3		99.4

				1988		31		3		0.4		0.4		99.7

				1990		29		1		0.1		0.1		99.9

				1995		24		1		0.1		0.1		100.0

				合計				792		98.8		100.0

		欠損値		9999				10		1.2

		合計						802		100.0



本調査（N=792）	

20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代以上	2.5252525252525255E-3	6.5656565656565663E-2	0.18939393939393939	0.19191919191919191	0.27651515151515149	0.22853535353535354	4.5454545454545456E-2	2017安曇野市統計書（N=81236）	

20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代以上	0.10023881037963464	0.12869909892166034	0.18303461519523365	0.14909645969767099	0.1737160864641292	0.14776699985228223	0.11744792948938894	









Q3A居住地域

		居住地区

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント						本調査（N=800） ホンチョウサ		安曇野市人口 ジンコウ

		有効		豊科		108		13.5		13.5		13.5				豊科		108		27837

				穂高		476		59.4		59.5		73.0				穂高		476		34062

				三郷		111		13.8		13.9		86.9				三郷		111		18586

				堀金		62		7.7		7.8		94.6				堀金		62		9223

				明科		43		5.4		5.4		100.0				明科		43		8384

				合計		800		99.8		100.0

		欠損値		9		2		0.2

		合計				802		100.0

				横棒グラフ ヨコボウ

				安曇野市の人口比率と比較 アヅミノシ ジンコウ ヒリツ ヒカク



豊科	

本調査（N=800）	安曇野市人口	108	27837	穂高	

本調査（N=800）	安曇野市人口	476	34062	三郷	

本調査（N=800）	安曇野市人口	111	18586	堀金	

本調査（N=800）	安曇野市人口	62	9223	明科	

本調査（N=800）	安曇野市人口	43	8384	









Q3大字

		地区																本調査 ホンチョウサ				市統計書 シ トウケイショ

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント				地区※ チク		回答者数 カイトウシャ スウ		割合 ワリアイ		人口 ジンコウ		割合 ワリアイ		比率の差 ヒリツ サ

		有効		南穂高		13		1.6		1.8		1.8				南穂高		13		1.8%		4062		4.1%		-2.3%

				豊科光		14		1.7		2.0		3.8				豊科光		14		2.0%		1233		1.3%		0.7%

				田沢		7		0.9		1.0		4.8				田沢		7		1.0%		1535		1.6%		-0.6%

				高家		20		2.5		2.8		7.7				高家		20		2.8%		7722		7.9%		-5.0%

				豊科		40		5.0		5.7		13.4				豊科		40		5.7%		13284		13.5%		-7.9%

				有明		249		31.0		35.4		48.7				有明		249		35.4%		11213		11.4%		23.9%

				北穂高		22		2.7		3.1		51.8				北穂高		22		3.1%		2696		2.7%		0.4%

				穂高		78		9.7		11.1		62.9				穂高		78		11.1%		12680		12.9%		-1.8%

				柏原		42		5.2		6.0		68.9				柏原		42		6.0%		6249		6.4%		-0.4%

				牧		39		4.9		5.5		74.4				牧		39		5.5%		1224		1.2%		4.3%

				明盛		36		4.5		5.1		79.5				明盛		36		5.1%		9912		10.1%		-5.0%

				温		30		3.7		4.3		83.8				温		30		4.3%		6405		6.5%		-2.3%

				小倉		29		3.6		4.1		87.9				小倉		29		4.1%		2269		2.3%		1.8%

				烏川		34		4.2		4.8		92.8				烏川		34		4.8%		6837		7.0%		-2.1%

				三田		18		2.2		2.6		95.3				三田		18		2.6%		2385		2.4%		0.1%

				東川手		6		0.7		0.9		96.2				東川手		6		0.9%		1278		1.3%		-0.5%

				中川手		12		1.5		1.7		97.9				中川手		12		1.7%		2978		3.0%		-1.3%

				明科光		2		0.2		0.3		98.2				明科光		2		0.3%		1025		1.0%		-0.8%

				七貴		10		1.2		1.4		99.6				七貴		10		1.4%		2557		2.6%		-1.2%

				南陸郷		3		0.4		0.4		100.0				南陸郷		3		0.4%		546		0.6%		-0.1%

				合計		704		87.8		100.0						合計 ゴウケイ		704				98090

		欠損値		999		98		12.2								※83区を住居表示の地区に統合

		合計				802		100.0





（Q3data整理）

				南穂高		重柳 シゲヤナギ		876		4,062

						細萱 ホソガヤ		1,622

						踏入 フミイリ		613

						寺所 テラドコ		951

				豊科光 トヨシナ ヒカル		豊科光 トヨシナ ヒカル		557		1,233

						桜坂 サクラザカ		676

				田沢		田沢 タザワ		465		1,535

						大口沢 オオグチ サワ		66

						徳治郎 トクジロウ		603

						小瀬幅 コセ ハバ		401

				高家		アルプス		1,210		7,722

						熊倉 クマグラ		1,282

						中曽根 ナカソネ		456

						下飯田 シモイイダ		426

						飯田 イイダ		1,225

						たつみ原 ハラ		951

						真々部 ママベ		2,172

				豊科		新田 シンデン		3,803		13,284

						成相 ナリアイ		3,368

						本村 ホンソン		1,303

						吉野 ヨシノ		2,151

						下鳥羽 シモトバ		1,859

						上鳥羽 カミトバ		800

				有明 アリアケ		立足 タツアシ		1,369		11,213

						古厩 フルマヤ		1,904

						新屋 シンヤ		1,863

						小岩嶽 コイワ ガク		672

						嵩下 タケノス		803

						耳塚 ミミヅカ		691

						橋爪 ハシツメ		939

						豊里 トヨサト		1,167

						富田 トミタ		1,805

				北穂高 キタホタカ		狐島 キツネジマ		725		2,696

						青木花見 アオケミ		1,192

						島新田 シマシンデン		779

				穂高 ホタカ		穂高 ホタカ		4,178		12,680

						柏矢町 ハクヤチョウ		912

						矢原 ヤハラ		1,419

						穂高町 ホタカマチ		1,683

						等々力 トドロキ		1,314

						等々力町 トドリキマチ		2,054

						白金 シロカネ		1,120

				柏原 カシワバラ		塚原 ツカハラ		821		6,249

						久保田 クボタ		1,083

						柏原 カシワバラ		4,345

				牧 マキ				1,224		1224

				明盛 メイセイ		中萱 ナカガヤ		3,072		9,912

						及木 オヨブ ギ		539

						二木 フタツギ		1,114

						一日市場 ヒトイチバ		3,507

						七日市場 ナノカ イチバ		1,680

				温 ユタカ		住吉 スミヨシ		452		6,405

						楡 ニレ		1,164

						下長尾 シモナガオ		1,688

						上長尾 カミナガオ		1,544

						野沢 ノザワ		1,557

				小倉 オグラ		室町 ムロマチ		202		2,269

						北小倉 キタオグラ		613

						東小倉 ヒガシ オグラ		1,079

						南小倉 ミナミオグラ		375

				烏川 カラスガワ		下堀 シモホリ		1,790		6,837

						中堀 ナカホリ		1,141

						上堀 カミホリ		1,385

						扇町 オウギマチ		722

						倉田 クラタ		1,016

						岩原 イワハラ		783

				三田 ミタ		田尻 タジリ		1,057		2,385

						田多井 タタイ		865

						小田多井 コダタイ		463

				東川手 ヒガシカワテ		潮沢 ウシオ ザワ		344		1,278

						上生野 ウエ イクノ		112

						木戸 キド		137

						潮 ウシオ		685

				中川手 ナカガワテ		明科 アカシナ		1,222		2,978

						町 マチ		632

						宮中 ミヤナカ		844

						大足 オオアシ		280

				明科光 アカシナ ヒカル				1,025		1025

				七貴 ナナ キ		上押野 ウエ オシノ		757		2,557

						下押野 シモ オシノ		757

						塩川原 シオカワ ハラ		386

						荻原 オギワラ		657

				南陸郷 ミナミリクゴウ				546		546

								98,090		98,090





地域別年齢

		報告書

		年齢

		居住地区		平均値		度数		標準偏差						地域 チイキ		平均年齢 ネンレイ		度数		標準偏差		参考：市統計書 サンコウ シ トウケイショ

		豊科		54.75		106		13.915						豊科		54.75		106		13.915		47.41

		穂高		61.78		472		12.315						穂高		61.78		472		12.315		48.11

		三郷		58.39		108		13.218						三郷		58.39		108		13.218		46.93

		堀金		56.63		62		11.369						堀金		56.63		62		11.369		46.52

		明科		59.05		43		13.549						明科		59.05		43		13.549		51.90

		合計		59.82		791		12.900						合計		59.82		791		12.900		47.87







Q4世帯人数

		世帯人数

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント						本調査 ホンチョウサ		2015国勢調査 コクセイ チョウサ

		有効		1人 ニン		81		10.1		10.2		10.2				1人 ニン		81		7763

				2人 ニン		318		39.7		40.1		50.3				2人 ニン		318		10498

				3人 ニン		158		19.7		19.9		70.2				3人 ニン		158		7023

				4人 ニン		136		17.0		17.2		87.4				4人 ニン		136		5462

				5人 ニン		68		8.5		8.6		96.0				5人 ニン		68		2291

				6人 ニン		21		2.6		2.6		98.6				6人 ニン		21		1050

				7人 ニン		9		1.1		1.1		99.7				7人 ニン		9		402

				8人 ニン		1		0.1		0.1		99.9				8人 ニン		1		109

				9人 ニン		1		0.1		0.1		100.0				9人 ニン		1		20

				合計		793		98.9		100.0						10人以上 ニン イジョウ		0		10

		欠損値		99		9		1.1										793		34628

		合計				802		100.0



1人	

本調査	2015国勢調査	81	7763	2人	

本調査	2015国勢調査	318	10498	3人	

本調査	2015国勢調査	158	7023	4人	

本調査	2015国勢調査	136	5462	5人	

本調査	2015国勢調査	68	2291	6人	本調査	2015国勢調査	21	1050	7人	本調査	2015国勢調査	9	402	8人	本調査	2015国勢調査	1	109	9人	本調査	2015国勢調査	1	20	10人以上	本調査	2015国勢調査	0	10	









世帯人数別年齢

		報告書

		年齢

		世帯人数		平均値		度数		標準偏差				世帯人数		平均年齢 ヘイキン ネンレイ		度数		標準偏差

		1		65.29		80		10.080				1人 ニン		65.29		80		10.080

		2		65.94		317		10.641				2人 ニン		65.94		317		10.641

		3		57.38		155		11.973				3人 ニン		57.38		155		11.973

		4		49.24		135		10.214				4人 ニン		49.24		135		10.214

		5		50.67		67		12.611				5人 ニン		50.67		67		12.611

		6		58.05		21		11.809

		7		60.56		9		12.074

		8		71.00		1

		9		63.00		1

		合計		59.74		786		12.889





Q5居住歴

		居住歴

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント

		有効		祖父母以前の代々		150		18.7		18.8		18.8

				親世代から		57		7.1		7.1		25.9

				自身の代から		591		73.7		74.1		100.0

				合計		798		99.5		100.0

		欠損値		9		4		0.5

		合計				802		100.0





祖父母以前の代々	親世代から	自身の代から	150	57	591	





居住歴×年代

		居住歴 と 年代 のクロス表

		度数

						年代														合計

						20代 ダイ		30代 ダイ		40代 ダイ		50代 ダイ		60代 ダイ		70代 ダイ		80代以上 ダイ イジョウ

		居住歴		祖父母以前(150)		1		9		12		29		45		43		11		150

				親世代(57)		0		5		11		10		15		12		4		57

				自身の代(584)		1		38		126		113		159		126		21		584

		合計				2		52		149		152		219		181		36		791

				祖父母以前(150)		0.7%		6.0%		8.0%		19.3%		30.0%		28.7%		7.3%		150

				親世代(57)		0.0%		8.8%		19.3%		17.5%		26.3%		21.1%		7.0%		57

				自身の代(584)		0.2%		6.5%		21.6%		19.3%		27.2%		21.6%		3.6%		584



祖父母以前(150)	

20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代以上	1	9	12	29	45	43	11	親世代(57)	

20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代以上	0	5	11	10	15	12	4	自身の代(584)	

20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代以上	1	38	126	113	159	126	21	









Q5居住年数

		居住年数

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント				1年刻み ネン キザ

		有効		.10		1		0.1		0.2		0.2				1年以内 ネン イナイ		27

				.20		4		0.5		0.7		0.9				2年 ネン		27

				.25		1		0.1		0.2		1.1				3年 ネン		26

				.30		2		0.2		0.4		1.4				4年 ネン		18

				.50		4		0.5		0.7		2.1				5年 ネン		31

				.60		1		0.1		0.2		2.3				6年 ネン		23

				.70		1		0.1		0.2		2.5				7年 ネン		26

				1.00		13		1.6		2.3		4.8				8年 ネン		30

				1.50		2		0.2		0.4		5.1				9年 ネン		10

				2.00		25		3.1		4.4		9.6				10年 ネン		47

				3.00		26		3.2		4.6		14.2				11年 ネン		20

				3.50		1		0.1		0.2		14.3				12年 ネン		18

				4.00		17		2.1		3.0		17.3				13年 ネン		18

				5.00		31		3.9		5.5		22.8				14年 ネン		20

				6.00		23		2.9		4.1		26.9				15年 ネン		19

				7.00		26		3.2		4.6		31.5				16年 ネン		15

				8.00		30		3.7		5.3		36.8				17年 ネン		9

				9.00		10		1.2		1.8		38.6				18年 ネン		10

				10.00		47		5.9		8.3		46.9				19年 ネン		10

				11.00		20		2.5		3.5		50.4				20年 ネン		35

				12.00		18		2.2		3.2		53.6				21年 ネン		5

				13.00		18		2.2		3.2		56.8				22年 ネン		13

				14.00		20		2.5		3.5		60.4				23年 ネン		10

				15.00		19		2.4		3.4		63.7				24年 ネン		5

				16.00		15		1.9		2.7		66.4				25年 ネン		19

				17.00		9		1.1		1.6		68.0				26年 ネン		6

				18.00		10		1.2		1.8		69.7				27年 ネン		5

				19.00		10		1.2		1.8		71.5				28年 ネン		9

				20.00		35		4.4		6.2		77.7				29年 ネン		2

				21.00		5		0.6		0.9		78.6				30年 ネン		19

				22.00		13		1.6		2.3		80.9				31年 ネン		3

				23.00		10		1.2		1.8		82.7				32年 ネン		2

				24.00		5		0.6		0.9		83.5				33年 ネン		2

				25.00		19		2.4		3.4		86.9				34年 ネン		3

				26.00		6		0.7		1.1		88.0				35年 ネン		3

				27.00		5		0.6		0.9		88.8				36年 ネン		1

				28.00		9		1.1		1.6		90.4				37年 ネン		3

				29.00		2		0.2		0.4		90.8				38年 ネン		3

				30.00		19		2.4		3.4		94.2				39年 ネン		1

				31.00		3		0.4		0.5		94.7				40年以上 ネン イジョウ		12

				32.00		2		0.2		0.4		95.0

				33.00		2		0.2		0.4		95.4

				34.00		3		0.4		0.5		95.9

				35.00		3		0.4		0.5		96.5

				36.00		1		0.1		0.2		96.6

				37.00		3		0.4		0.5		97.2

				38.00		3		0.4		0.5		97.7

				39.00		1		0.1		0.2		97.9

				40.00		5		0.6		0.9		98.8

				41.00		1		0.1		0.2		98.9

				42.00		1		0.1		0.2		99.1

				43.00		1		0.1		0.2		99.3

				46.00		1		0.1		0.2		99.5

				47.00		1		0.1		0.2		99.6

				50.00		1		0.1		0.2		99.8

				60.00		1		0.1		0.2		100.0

				合計		565		70.4		100.0

		欠損値		88.00		211		26.3

				99.00		26		3.2

				合計		237		29.6

		合計				802		100.0



27	27	26	18	31	23	26	30	10	47	20	18	18	20	19	15	9	10	10	35	5	13	10	5	19	6	5	9	2	19	3	2	2	3	3	1	3	3	1	12	







地域別居住年数

		居住年数  * 居住地区

		居住年数

		居住地区		平均値		度数		標準偏差		最小値		最大値				居住地域 チイキ		平均居住年数 キョジュウ ネンスウ		度数		標準偏差		最小値		最大値

		豊科		10.9732		56		9.57763		0.50		43.00				豊科		10.9732		56		9.57763		0.50		43.00

		穂高		14.1253		388		9.82303		0.10		60.00				穂高		14.1253		388		9.82303		0.10		60.00

		三郷		15.7975		61		11.34889		0.20		50.00				三郷		15.7975		61		11.34889		0.20		50.00

		堀金		12.3514		35		8.56904		0.30		38.00				堀金		12.3514		35		8.56904		0.30		38.00

		明科		14.7826		23		12.37650		1.00		42.00				明科		14.7826		23		12.37650		1.00		42.00

		合計		13.9095		563		10.05348		0.10		60.00				合計		13.9095		563		10.05348		0.10		60.00





★地区別居住年数

		報告書

		居住年数

		地区		平均値		度数		標準偏差		最小値		最大値

		南穂高		9.7778		9		11.18903		1.00		36.00

		豊科光		12.9000		10		4.43346		4.00		18.00

		田沢		9.0000		2		2.82843		7.00		11.00

		高家		14.1000		10		14.15352		2.00		43.00

		豊科		11.8438		16		9.76681		0.50		33.00

		有明		14.3906		212		9.46907		0.10		40.00

		北穂高		12.0000		18		8.27470		2.00		28.00

		穂高		14.9649		57		11.47663		1.00		60.00

		柏原		13.5414		29		10.53360		0.70		41.00

		牧		12.7059		34		8.95284		1.00		35.00

		明盛		12.4960		25		9.23835		0.20		37.00

		温		21.0000		16		12.80625		3.00		50.00

		小倉		20.8000		10		11.01312		5.00		46.00

		烏川		13.1955		22		9.13249		0.30		38.00

		三田		10.1429		7		8.02971		2.00		26.00

		東川手		20.0000		3		19.46792		5.00		42.00

		中川手		9.7500		8		8.51469		1.00		25.00

		明科光		20.5000		2		13.43503		11.00		30.00

		七貴		19.7500		4		13.59841		7.00		37.00

		合計		14.1411		494		10.04737		0.10		60.00





Q6築年数

		築年数

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント				5年刻み ネン キザ

		有効		.20		3		0.4		0.4		0.4				5年以内 ネン イナイ		131

				.25		1		0.1		0.1		0.5				～10年 ネン		157

				.30		2		0.2		0.3		0.8				～15年 ネン		117

				.50		4		0.5		0.5		1.3				～20年 ネン		108

				.60		2		0.2		0.3		1.5				～25年 ネン		89

				1.00		11		1.4		1.4		2.9				～30年 ネン		83

				2.00		29		3.6		3.6		6.5				～35年 ネン		24

				2.50		2		0.2		0.3		6.8				～40年 ネン		31

				3.00		24		3.0		3.0		9.8				～45年 ネン		8

				3.50		1		0.1		0.1		9.9				～50年 ネン		19

				4.00		20		2.5		2.5		12.5				50年以上 ネン イジョウ		28

				5.00		32		4.0		4.0		16.5						795

				6.00		24		3.0		3.0		19.5

				7.00		30		3.7		3.8		23.3

				8.00		35		4.4		4.4		27.7

				9.00		14		1.7		1.8		29.4

				10.00		54		6.7		6.8		36.2

				11.00		19		2.4		2.4		38.6

				12.00		24		3.0		3.0		41.6

				13.00		18		2.2		2.3		43.9

				14.00		22		2.7		2.8		46.7

				15.00		34		4.2		4.3		50.9

				16.00		13		1.6		1.6		52.6

				17.00		15		1.9		1.9		54.5

				18.00		14		1.7		1.8		56.2

				19.00		11		1.4		1.4		57.6

				20.00		55		6.9		6.9		64.5

				21.00		8		1.0		1.0		65.5

				22.00		18		2.2		2.3		67.8

				23.00		16		2.0		2.0		69.8

				24.00		12		1.5		1.5		71.3

				25.00		35		4.4		4.4		75.7

				26.00		12		1.5		1.5		77.2

				27.00		7		0.9		0.9		78.1

				28.00		10		1.2		1.3		79.4

				29.00		2		0.2		0.3		79.6

				30.00		52		6.5		6.5		86.2

				31.00		5		0.6		0.6		86.8

				32.00		4		0.5		0.5		87.3

				33.00		2		0.2		0.3		87.5

				34.00		3		0.4		0.4		87.9

				35.00		10		1.2		1.3		89.2

				36.00		1		0.1		0.1		89.3

				37.00		6		0.7		0.8		90.1

				38.00		2		0.2		0.3		90.3

				39.00		1		0.1		0.1		90.4

				40.00		21		2.6		2.6		93.1

				41.00		1		0.1		0.1		93.2

				42.00		2		0.2		0.3		93.5

				43.00		2		0.2		0.3		93.7

				45.00		3		0.4		0.4		94.1

				46.00		3		0.4		0.4		94.5

				47.00		1		0.1		0.1		94.6

				48.00		1		0.1		0.1		94.7

				50.00		14		1.7		1.8		96.5

				51.00		1		0.1		0.1		96.6

				53.00		1		0.1		0.1		96.7

				54.00		1		0.1		0.1		96.9

				55.00		3		0.4		0.4		97.2

				60.00		3		0.4		0.4		97.6

				62.00		1		0.1		0.1		97.7

				70.00		2		0.2		0.3		98.0

				73.00		1		0.1		0.1		98.1

				90.00		1		0.1		0.1		98.2

				95.00		1		0.1		0.1		98.4

				100.00		3		0.4		0.4		98.7

				130.00		1		0.1		0.1		98.9

				140.00		3		0.4		0.4		99.2

				150.00		5		0.6		0.6		99.9

				200.00		1		0.1		0.1		100.0

				合計		795		99.1		100.0

		欠損値		999.00		7		0.9

		合計				802		100.0





5年以内	～10年	～15年	～20年	～25年	～30年	～35年	～40年	～45年	～50年	50年以上	131	157	117	108	89	83	24	31	8	19	28	







築年数と居住歴

		築年数  * 居住歴

		築年数

		居住歴		平均値		度数		標準偏差		最小値		最大値				居住歴		平均築年数 チクネンスウ		度数		標準偏差		最小値		最大値

		祖父母以前の代々		29.0080		150		34.00014		0.20		200.00				祖父母以前の代々		29.0080		150		34.00014		0.20		200.00

		親世代から		24.3860		57		16.62158		2.00		60.00				親世代から		24.3860		57		16.62158		2.00		60.00

		自身の代から		17.1535		586		14.77082		0.20		150.00				自身の代から		17.1535		586		14.77082		0.20		150.00

		合計		19.9157		793		20.51611		0.20		200.00				合計		19.9157		793		20.51611		0.20		200.00





Q7ストーブ経験年数

		薪ストーブ導入経験

						度数		パーセント		有効パーセント		累積パーセント				5年刻み ネン キザ

		有効		.10		1		0.1		0.1		0.1				5年以内 ネン イナイ		166

				.20		3		0.4		0.4		0.5				～10年 ネン		213

				.25		1		0.1		0.1		0.6				～15年 ネン		146

				.30		2		0.2		0.3		0.9				～20年 ネン		115

				.50		5		0.6		0.6		1.5				～25年 ネン		65

				.60		3		0.4		0.4		1.9				～30年 ネン		54

				.70		1		0.1		0.1		2.0				～35年 ネン		18

				1.00		20		2.5		2.5		4.6				～40年 ネン		10

				2.00		32		4.0		4.0		8.6				～45年 ネン		1

				2.50		1		0.1		0.1		8.7				～50年 ネン		1

				3.00		32		4.0		4.0		12.8				50年以上 ネン イジョウ		2

				3.50		1		0.1		0.1		12.9

				4.00		19		2.4		2.4		15.3

				5.00		45		5.6		5.7		21.0

				6.00		33		4.1		4.2		25.2

				7.00		41		5.1		5.2		30.3

				8.00		45		5.6		5.7		36.0

				9.00		20		2.5		2.5		38.6

				10.00		74		9.2		9.4		47.9

				11.00		23		2.9		2.9		50.8

				12.00		26		3.2		3.3		54.1

				13.00		26		3.2		3.3		57.4

